дело №3-425-05-416/2024
                                                                                                         УИД 63 MS0153-01-2024-001298-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благодарный                                                                           24 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Благодарненского района Ставропольского края Волошина А.О.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Благодарненского района дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении

Казаченко П.В., -
УСТАНОВИЛ:

- 2024 года в - минуты на - км. а/д -, водитель Казаченко П.В. в нарушение п. п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, управляя транспортным средством Лада - без государственного регистрационного знака, совершая маневр обгона впереди движущегося транспортного средства с соблюдением правил ПДД, завершил данный маневр в зоне действия горизонтальной разметки 1.1, при этом пересек горизонтальную линию дорожной разметки 1.1.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Казаченко П.В. не явился, несмотря на надлежащее извещение о дате и времени судебного заседания, путем получения повестки - 2024 года.

Судья, с учетом положений ст. 25.1 КоАП РФ, сочла возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку судом предприняты меры для извещения его о судебном заседании, ходатайств об отложении дела по уважительным причинам, суду не представлено. Кроме того, данные содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам:

В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Приложением № 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации установлено, что горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.

В соответствии с пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Нарушением требований дорожной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ является как ее пересечение, так и движение по встречной полосе дороги слева от нее. Такие действия образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность по которой наступает независимо от того, в какой момент выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения РФ - в начале выполнения маневра обгона или при его завершении. Водитель транспортного средства, начавший выполнение обгона через разметку 1.5 или 1.6, при приближении к разметке 1.1, должен предпринять все возможные действия к незамедлительному возвращению в ранее занимаемую полосу. Перед началом обгона водитель должен убедиться в том, что он сможет закончить маневр обгона, возвратившись в ранее занимаемую полосу движения через прерывистую линию.

Часть 4 ст. 12.15 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ (ПДД РФ) на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ. Ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ может наступить лишь в случае нарушения определенных пунктов ПДД РФ (9.2, 9.3, 11.5, 15.3), а также в случае нарушения водителями требований дорожных знаков или разметки, которое повлекло выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения.

Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ
Факт правонарушения подтверждается письменными доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении -в котором зафиксирован факт нарушения. Из данного протокола следует что Казаченко П.В. были разъяснены положения ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Замечаний и объяснений по содержанию протокола не имел. Копию протокола получил.  (л.д. 2);

- дислокацией дорожной разметки на участке автодороги (л.д 4);

- диском с видеозаписью фиксации административного правонарушения, которая по своему содержанию соответствует схеме и дислокации дорожных знаков и разметки (л.д. 11);

- иные сведения, в частности карточкой операции с ВУ на
Казаченко П.В., списком административных правонарушений.
Иного по делу не установлено.

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения административного правонарушения. Все доказательства, предоставленные должностным лицом, логичны, последовательны, подтверждают одни и те же факты, а в своей совокупности достаточно доказывают вину Казаченко П.В.

В судебном заседании установлено, что водитель Казаченко П.В. при завершении маневра обгона пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1, что также подтверждается видеофиксацией во взаимосвязи с дислокацией дорожных знаков и разметки, на которой зафиксирован выезд транспортного средства -без государственного регистрационного знака, под управлением Казаченко П.В. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением дорожной разметки 1.1.

Вышеизложенное объективно свидетельствует о том, что при должной внимательности и осмотрительности водитель транспортного средства мог избежать нарушения ПДД РФ.

Исходя из представленных доказательств, действия Казаченко П.В. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ -  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает.

Законодателем предоставлена возможность судье, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подлежат водители, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 и ч. 2
ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Из списка нарушений, характеризующих Казаченко П.В., как водителя, следует, что он в течение календарного года неоднократно и систематически привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения (свыше 20 привлечений в течение календарного года), что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, судом признается как обстоятельство, отягчающее административную ответственность. Судом принимается во внимание, что штрафы, за исключением одного, уплачены.

Документальных доказательств, указывающих на то, что водительские права являются единственным источником заработка виновного суду не представлено. Кроме того, в графе протокола работающий, указано, что Казаченко П.В. является безработным.

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, является грубым нарушением порядка пользования правом управления транспортными средствами и представляет исключительную опасность для жизни и здоровья других участников дорожного движения, и в целях защиты ценностей, указанных в ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, предусмотрена санкция в виде лишения права управления транспортными средствами.

Учитывая общественную опасность и характер данного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей, обстоятельства отягчающие ответственность, личность виновного, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим Казаченко П.В., так и другими лицами, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренном санкцией вменяемой статьи, поскольку такой вид наказания достигнет целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ и не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.1-3.3, 4.1-4.7, 23.1, 29.5-29.11, ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Казаченко П. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4
ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.

Срок наказания в виде лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Казаченко П.В., что согласно ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы (водительское удостоверение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

Мировой судья                                                                                А.О. Волошина
5